
Läget i hembygdsrörelsen
Hur står det egentligen till med vår drygt
hundraåriga folkrörelse? Vilka utmaningar och
möjligheter kan riksförbundets se? Hör Jan
Nordwall, generalsekreterare för Sveriges
hembygdsförbund, berätta om läget i
hembygdsrörelsen. Filmen är en inspelning av ett
webbinarium som hölls 13 mars 2024. Du hittar
filmen en liten bit ner på SHF:s medlemssida.

Se filmen

Sveriges hembygdsförbunds nyhetsbrev mars 2024 Skriv ut Om du inte kan läsa detta brev, klicka här.

www.hembygd.se | Skicka vidare | Prenumerera | Avprenumerera

Vad kan du om vårens
blommor?
Sveriges bästa tidning om kulturarv har flyttat ut
på webben! Nu kan du, helt gratis, läsa om
Sveriges rika kulturarv, från norr till söder, om
kulturhistoria, landskapets många värden, villkoren
för ideellt engagemang, riksförbundets arbete, och
mycket mer! Högst upp i menyn kan du
prenumerera på tidningens nyhetsbrev och få
uppdateringar om nytt innehåll. Du kan också
testa dina kunskaper i ett quiz. Just nu är det
vårblommor som gäller.

Läs tidningen och gör kunskapstest

Webbinarium om kartor 23 april
Pär Connelid, historisk geograf, kommer att visa
hur man med ny teknik kan analysera det
historiska landskapet och fördjupa sig i historiska
kartor, bland annat med GIS -teknik. Webbinariet
är öppet för alla.

Läs mer och anmäl dig

Pressmeddelande
Kulturarv hotas när hembygdsrörelsen tappar medlemmar
De senaste tjugo åren har Sveriges största kulturmiljöorganisation förlorat 50 000 medlemmar. Det
blir tydligt när Sveriges hembygdsförbund analyserar läget för 2024. Förbundet ser utvecklingen som
ett potentiellt hot mot landets lokala kulturarv.

Läs hela pressmeddelandet
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Den tredje och sista filmen om
samlingsförvaltning: Gallring
Ibland föremål behöva gallras, dvs tas bort ur
samlingarna. Kanske är de i allt för dåligt skick
eller så har föreningen helt enkelt för många
föremål av samma typ. I filmen får du vägledning i
hur ni bäst gallrar i föreningens samlingar. Du
hittar de tre filmerna i serien på vår hemsida där
du också kan skaffa det lösenord du behöver.

Ta del av filmen här!

Missade du webbinariet om socknens historia?
Den här gången tog vi utgångspunkt i vad man kan hitta i kyrkoarkiven, inte minst historier om de
svagaste i samhället. Föredragshållare var Louise Lönnroth, tidigare landsarkivarie vid Riksarkivet-
Landsarkivet i Göteborg och Peter Olausson, historiker vid Karlstads universitet och ledamot i SHF:s
styrelse. Alla som är medlem i en förening ansluten till Sveriges hembygdsförbund kan ta del av
inspelningen. Lösenord skaffar du via länken nedan. Är du inte medlem hittar du din förening på
www.hembygd.se/hitta

Ta del av webbinariet i efterhand

SHF vill se stärkta förutsättningar för kulturarvskonsulenter
I höstas presenterades regeringens betänkande ”Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat,
region och kommun”. Här beskrivs hur kultursamverkansmodellen kan utvecklas för att fler ska få
möjlighet att ta del av en större mångfald av kulturyttringar än i dag. Metoden som föreslås handlar
om att öppna för friare samverkansformer mellan de olika offentliga nivåerna stad, region och
kommun. Sveriges hembygdsförbund har sedan kultursamverkansmodellen infördes argumenterat för
att kulturarvskonsulenter ska inrymmas i modellen. Det är den enda konsulentverksamhet som inte
täcks av förordningen, ett missförhållande som enligt SHF är helt oförsvarligt. I stort överensstämmer
SHF:s synpunkter med de ställningstaganden och resonemang som Ideell kulturallians (IKA) för fram
i sitt yttrande.

Läs hela yttrandet

SHF:s generalsekreterare invald i styrelsen för Ideell Kulturallians
Jan Nordwall, generalsekreterare för Sveriges hembygdsförbund, har blivit invald i styrelsen för Ideell
Kulturallians (IKA) som är en samarbetsorganisation inom det ideella kulturområdet. Syftet är att
synliggöra medlemsföreningarnas betydelse och påverka politiken och offentlig förvaltning. IKA stod
bakom bidraget Kulturens kapillärer som många av SHF medlemsföreningar drog nytt av under 2021.
Sveriges hembygdsförbund är störst av de 20 ideella medlemsorganisationerna.

www.ideellkultur.se

SHF deltog i samtal om krisberedskap
Sveriges hembygdsförbund deltog 14 mars i ett samtal om hur civilsamhället kan vara en resurs för
landets civila beredskap. Samtalet genomfördes på initiativ av Bygdegårdarnas Riksförbund tillsammans
med Folkets Hus och Parker och Våra Gårdar – Samsam (Samlingslokalernas samarbetskommitté).

Läs Bygdegårdarnas riksförbunds pressmeddelande

Ta del av matigt föredrag med Richard Tellström
Om du missade föredraget "Smaken av en plats" där Richard Tellström
berättade om måltids- och kulturturism i vår tid, eller vill titta på
föredraget en gång till, hittar du inspelningen på Hushållningssällskapets
lärplattform. Allt du behöver göra för att kostnadsfritt få tillgång till
inspelningen är att skapa ett konto genom att klicka på länken nedan och
följa instruktionerna.

Ta del av föredraget i efterhand
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Kurser om kulturmiljöer i skogen
- från norr till söder
Under våren arrangerar Skogsstyrelsen en rad
fysiska kurser om kulturmiljöer i skogen, från norr
till söder. Du får lära dig att tyda spåren för att
upptäcka historien som finns i skogen. Du får titta
på några vanliga lämningstyper och se var man
hittar dem i digitala kartunderlag och e-tjänster. Du
får också praktiska råd om hur man vårdar
kulturlämningar och undviker att skada dem vid
skogsbruksåtgärder.

Läs mer och anmäl dig

SHF:s webbinarier under april
 3/4 Idéresan – så lockar föreningen fler besökare

 9/4 Att använda sociala medier för marknadsföring

 16/4 Måltidsturism och hur man skapar attraktiva besöksmål
Hushållningssällskapet

 17/4 Upptäck möjligheterna med hemsida i Hembygdsportalen

 18/4 Inspiration om bild, ljud och film på Hembygdsportalen

 23/4 Det historiska rummet i samhällsplaneringen, med Pär Connelid
Öppet för alla

 24/4 Lär dig arbeta med hemsida i Hembygdsportalen

Välkommen!

Du hittar hela utbudet här

Erbjuda boende till sommaren?
Just nu gör organisationen Pilgrim Sveriges en förstudie
med titeln "Enkla boenden kring långvandringsleder och
pilgrimsleder". Ett syfte är att undersöka möjligheterna
för fler enklare boenden, tex i hembygdsföreningars
regi. Verkar det här intressant? Följ satsningen på deras
hemsida och fundera på om din förening vill satsa på
boende. Kanske redan i sommar? OBS! Ett boende
måste så klart inte vid en vandringled!

Läs mer om förstudien

Sök stipendium för lokalhistorisk forskning
Nu är det åter dags att söka stipendium hos Arvid Lundbäcks stiftelse. Senast 1 september ska
ansökan vara inne. I år kommer stiftelsen att se positivt på projekt som leder till ett publicerat resultat
med fokus på områden som behandlar soldater, främst de värvade, och deras familjer. Stiftelsen
startade 1996 och delar årligen delar ut stipendier till forskningsprojekt som bidrar till att kulturarvet
vårdas, förmedlas och förs vidare till kommande generationer.

Läs mer om stiftelsen och hur du ansöker
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Klicka här för att följa oss på Facebook och dela gärna nyhetsbrevet i dina
sociala medier så att fler kan ta del av det genom att klicka på symbolerna till höger!

Anmälan öppen till riksstämma i Gävle 10-12 maj
Årets riksstämma kommer gå av stapeln i Gävle med Gästrike Hälsinge hembygdsförbund som värdar.
Det kommer som vanligt bli spännande och trevliga dagar med många viktiga beslut och gott umgänge.
Anmälan är nu öppen och sista dag att anmäla sig är 15 april.

www.hembygd.se/riksstamma

Fler tips!
 Nominera årets hembygdsbok senast 30 april

 Krisinformation för medlemmar på hemsidan

 Vem tycker du ska få Hazelius medalj? - Nordiska museet.

 Tre handledningar: Samlingsförvaltning | Föreningsutveckling | Besöksverksamhet

 Beställ profilprodukter och skrifter i SHF:s butik bland annat två färska handledningar .

 Behöver fler i föreningen få information från SHF? - Sveriges hembygdsförbund

Sveriges hembygdsförbund, 08-34 55 11, info@hembygdsforbundet.se, www.hembygd.se
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